РЕШЕНИЕ
по делу №001/06/48-31/2023 о нарушении законодательства
о контрактной системе в сфере закупок
03 февраля 2023 года

       г. Майкоп
Резолютивная часть оглашена: 01.02.2023
Решение в полном объеме изготовлено: 03.02.2023
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: заместителя председателя Комиссии УФАС – <...>, начальника отдела; членов Комиссии: <...>, главного специалиста-эксперта; <...>, ведущего специалиста-эксперта, с участием представителей: Заявителя – Общества с ограниченной ответственностью «Федераль» (далее – Заявитель) <...> (доверенность №2 от 19.01.2023), Уполномоченного органа – Комитета Республики Адыгея по регулированию контрактной системы в сфере закупок (далее – Уполномоченный орган) <…>(доверенность от 25.11.2022), рассмотрев жалобу Заявителя на действия Комиссии по осуществлению закупок Уполномоченного органа (далее – Комиссия Уполномоченного органа) при проведении открытого конкурса в электронной форме на устройство объекта некапитального строительства путем поставки и установки модулей, выполнение работ по подготовке площадки под скейт парк (извещение №0176200005522002491) (далее – Конкурс), проведя внеплановую проверку на основании пункта 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент),
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея (далее – Адыгейское УФАС России) 25.01.2023 поступила жалоба Заявителя, в которой указано, что в протоколе рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в Конкурсе от 18.01.2023 отсутствует информация о значениях по критерию «Качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки», в связи с чем участникам не представляется возможным ознакомиться с присвоенными баллами.
В результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.
Уполномоченным органом на официальном сайте единой информационной системы zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 30.12.2022 размещено извещение о проведении Конкурса.
Начальная (максимальная) цена контракта – 22 000 000,00 рублей.
Дата окончания подачи заявок – 16.01.2023.
В соответствии с частью 2 статьи 48 Закона о контрактной системе заявка на участие в закупке состоит из трех частей. Первая часть должна содержать информацию и документы, предусмотренные подпунктами "а", "б" и "г" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона. Первая часть также может содержать информацию и документы, предусмотренные подпунктом "д" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона. Вторая часть должна содержать информацию и документы, предусмотренные подпунктами "м" - "р" пункта 1, подпунктом "в" пункта 2, пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона. Третья часть должна содержать информацию, предусмотренную пунктом 3 или пунктом 4 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона.
Частью 3 статьи 48 Закона о контрактной системе установлено, что не позднее двух рабочих дней (за исключением случая, предусмотренного частью 4 настоящей статьи) со дня, следующего за датой окончания срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты окончания срока рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в закупке, установленной в извещении об осуществлении закупки:
1) члены комиссии по осуществлению закупок:
а) рассматривают первые части заявок на участие в закупке, направленные оператором электронной площадки, и принимают решение о признании первой части заявки на участие в закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие в закупке;
б) осуществляют оценку первых частей заявок на участие в закупке, в отношении которых принято решение о признании соответствующими извещению об осуществлении закупки, по критериям, предусмотренным пунктами 2 и 3 части 1 статьи 32 настоящего Федерального закона (если такие критерии установлены извещением об осуществлении закупки);
2) заказчик формирует с использованием электронной площадки протокол рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в закупке, после подписания членами комиссии по осуществлению закупок такого протокола усиленными электронными подписями подписывает его усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и направляет оператору электронной площадки.
Согласно части 6 статьи 48 Закона о контрактной системе протокол рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в закупке должен содержать:
1) дату рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в закупке, идентификационные номера таких заявок;
2) информацию о принятом решении о признании первой части заявки на участие в закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие в закупке с обоснованием такого решения и с указанием положений настоящего Федерального закона, извещения об осуществлении закупки, которым не соответствует такая заявка, положений заявки на участие в закупке, которые не соответствуют настоящему Федеральному закону, извещению об осуществлении закупки;
3) присвоенные первым частям заявок на участие в закупке, признанным соответствующими извещению об осуществлении закупки, значения по каждому критерию оценки первых частей заявок на участие в закупке (в случае установления таких критериев в извещении об осуществлении закупки);
4) информацию о решении каждого члена комиссии по осуществлению закупок, принимавшего участие в рассмотрении и оценке первых частей заявок на участие в закупке, в отношении каждой первой части заявки на участие в закупке;
5) информацию о признании определения поставщика (подрядчика, исполнителя) несостоявшимся в случаях, предусмотренных пунктами 2 и 4 части 1 статьи 52 настоящего Федерального закона.
В соответствии с частью 7 статьи 48 Закона о контрактной системе, не позднее одного часа с момента получения протокола рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в закупке оператор электронной площадки направляет уведомление каждому участнику закупки, подавшему заявку на участие в закупке, содержащее информацию:
1) предусмотренную пунктами 2 и 3 части 6 настоящей статьи в отношении первой части заявки на участие в закупке такого участника закупки;
2) о наилучшем предложении, предусмотренном пунктом 3 или пунктом 4 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона, представленном в заявках на участие в закупке, признанных соответствующими извещению об осуществлении закупки, без указания участника закупки, подавшего такую заявку;
3) о наличии признанных соответствующими извещению об осуществлении закупки заявок на участие в закупке, содержащих информацию о товарах, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, а также заявок, содержащих информацию о товарах российского происхождения, без указания участников закупки, подавших такие заявки. Информация, предусмотренная настоящим пунктом, направляется в случае указания заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона в извещении об осуществлении закупки информации об ограничениях, условиях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;
4) о дате проведения процедуры подачи предложений о цене контракта либо о сумме цен единиц товара, работы, услуги (в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего Федерального закона), установленной в извещении об осуществлении закупки, и времени начала и окончания такой процедуры, установленном оператором электронной площадки в соответствии со временем, действующим в часовой зоне по месту нахождения заказчика.
В соответствии с частью 14 статьи 48 Закона о контрактной системе, не позднее одного часа с момента получения направленного в соответствии с пунктом 2 части 11 настоящей статьи протокола рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в закупке оператор электронной площадки:
1) направляет заказчику ценовые предложения участников закупки, вторые части заявок которых признаны соответствующими извещению об осуществлении закупки, а также протокол, предусмотренный пунктом 1 части 10 настоящей статьи;
2) размещает протоколы, предусмотренные частями 6 и 13 настоящей статьи, в единой информационной системе и на электронной площадке.
Как установила Комиссия УФАС, в извещении  об осуществлении закупки установлена дата рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в закупке – 18.01.2023.
На Официальном сайте, в разделе информации об Аукционе «Протоколы работы комиссии» размещен «Протокол рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме» от 18.01.2023 №ПРОI1, а также информация о его размещении на электронной площадке 18.01.2023 и в единой информационной системе (далее – ЕИС) – 23.01.2023, в соответствии с пунктом 2 части 14 статьи 48 Закона о контрактной системе. К данному электронному протоколу прикреплен файл «Электронный документ, полученный из внешней системы», из содержания которого можно сделать следующие выводы: на участие в Конкурсе было подано 5 заявок; заявки с идентификационными номерами 234, 73, 223, 152 – соответствуют требованиям Извещения; заявка с номером 37 признана не соответствующей требованиям Извещения на основании пункта 2 части 5 статьи 48 Закона о контрактной системе.
Комиссия УФАС также отмечает, что данный Протокол, размещенный на электронной площадке «Сбербанк-АСТ», ссылка на который находится в ЕИС в разделе «Информация о протоколе», содержит кроме вышеперечисленной информации оценку каждой заявки по критерию «Качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки». Например, по заявке 73 (ООО «Федераль») в Протоколе содержится следующая информация:
Решение каждого члена комиссии по заявке

	Член комиссии
	Роль в комиссии
	Решение по заявке

	МЕКУЛОВ  НАЗИР  АМЕРБИЕВИЧ
	Председатель комиссии
	Соответствует

	Балабуева  Татьяна  Владимировна
	Зам. председателя комиссии
	Соответствует

	Гунчокова  Зуриет  Батырбиевна
	Член комиссии
	Соответствует

	Путилина  Марина  Александровна
	Член комиссии
	Соответствует

	Общий результат рассмотрения заявки

	Соответствует

Оценка заявки

	Критерий
	Значимость
	Порядок оценки по критерию
	Оценка по заявке

	Без учета значимости
	С учетом значимости

	Качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки
	35.00

	0
	0.00

Оценка заявки по показателю 1

	Наименование показателя
	Значимость показателя
	Порядок оценки по показателю
	Оценка заявки по показателю

	Без учета значимости
	С учетом значимости

	Качественные характеристики объекта закупки
	100.00

	0.00
	0.00

	Оценка заявки по детализирующим показателям

	Детализирующий показатель
Значимость показателя
Предусматривается оценка наличия или отсутствия характеристики объекта закупки
Порядок оценки
Предложение участника
характеристика N 1 (качество товаров (работ, услуг))
100.00
Оценка производится по шкале оценки
Отсутствует
N
Член комиссии
Роль в комиссии
Оценка по заявке
Без учета значимости
С учетом значимости
1
МЕКУЛОВ  НАЗИР  АМЕРБИЕВИЧ
Председатель комиссии
0
0
2
Балабуева  Татьяна  Владимировна
Зам. председателя комиссии
0
0
3
Гунчокова  Зуриет  Батырбиевна
Член комиссии
0
0
4
Путилина  Марина  Александровна
Член комиссии
0
0
Итого
0
0

На основании вышеизложенного, Комиссия УФАС пришла к выводу, что в «Протоколе рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме» от 18.01.2023 №ПРОI1 содержится информация о значениях по критерию «Качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки».
Следовательно, жалоба Заявителя является необоснованной.
Предписанием по делу №001/06/48-14/2023 от 25.01.2023 Аукцион аннулирован.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Административным регламентом, Комиссия УФАС
РЕШИЛА:
Признать жалобу ООО «Федераль» необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.